
COMITATO PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

DELIBERAZIONE n. 3 del 27 luglio 2023

Oggetto: Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse “Fondo Comuni Confinanti” di cui
all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i. - presa
d’atto rinunce e revoca finanziamenti al Comune di Bosco Chiesanuova sull’Avviso pubblico
2018  e  al  Comune  di  Dolcè  sull’Avviso  pubblico  2019  per  un  importo  annuo  di  Euro
500.000,00, di cui all’articolo 6, comma 1, lettera d), con conseguente riassegnazione della
relativa somma all’area provinciale di Verona per il finanziamento di interventi strategici, di
cui all’articolo 6, comma 1, lettere a), b) e c).

Presenti:

- On Dario BOND, per il Ministro degli Affari Regionali e le Autonomie - PRESIDENTE
- Federico CANER, Assessore per la Regione del Veneto
- Massimo SERTORI, Assessore per la Regione Lombardia
- Maurizio MAZAGG,  per  la  Provincia  autonoma di  Bolzano (con delega per la seduta del  27

luglio 2023)
- Nicoletta CLAUSER, per la Provincia autonoma di Trento (con delega per la seduta del 27 luglio

2023)
- Mario DE BON, Consigliere per la Provincia di Belluno
- Davide MENEGOLA, Presidente della Provincia di Sondrio

Presenti senza diritto di voto:

- Massimiliano ADAMOLI, in qualità di Sindaco del Comune di Dolcè (VR)

Assiste:

- Marco STAUNOVO POLACCO, in qualità di Sindaco del Comune di Comelico Superiore (BL)

Il Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa

Premesso che:
- in data 19 settembre 2014, i rappresentanti o loro delegati delle Province autonome di Trento e

di Bolzano, della Regione Lombardia, della Regione del Veneto, del Ministero dell'Economia e
delle Finanze e del Dipartimento per gli Affari Regionali della Presidenza del Consiglio dei Ministri

1



hanno sottoscritto i contenuti della nuova Intesa, successivamente modificata ed integrata in
data 30 novembre 2017, avente ad oggetto la disciplina dei rapporti per la gestione delle risorse
di cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria
2010), da ultimo modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147
(legge di stabilità 2014);

- in data 11 giugno 2020, con efficacia dal giorno 26 giugno 2020, l’Intesa è stata riapprovata in un
nuovo testo,  ulteriormente  modificato,  che  sostituisce  a  tutti gli  effetti il  precedente  del  30
novembre 2017;

- per  il  raggiungimento degli  obiettivi  indicati nell’Intesa è  costituito,  secondo quanto stabilito
dagli articoli 2 e 3, un Comitato Paritetico per la gestione delle risorse finanziarie considerate
dall’Intesa medesima;

- tale  Comitato si  avvale per  la  propria  attività di  una Segreteria  tecnica,  anch’essa paritetica,
prevista dall’articolo 4 dell’Intesa ed avente sede presso la Provincia autonoma di Trento;

- con la deliberazione del Comitato Paritetico n. 1 di data 11 febbraio 2015 è stato approvato il
Regolamento interno per l’organizzazione e il  funzionamento del  Comitato paritetico, nonché
della Segreteria tecnica, oggetto di modifica con la deliberazione n. 5 del 30 novembre 2017 e,
successivamente, con la deliberazione n. 14 del 2 dicembre 2019;

- lo stesso Regolamento è stato approvato in un nuovo testo, redatto in conformità dell’Intesa
vigente, con deliberazione del Comitato paritetico n. 4 di data 1 ottobre 2021;

- successivamente, il Comitato paritetico ha adottato ulteriori deliberazioni di modifica;

Considerato che:

- con deliberazione n. 8 del 28 maggio 2018 e n. 10 del 20 maggio 2019, il Comitato paritetico ha
approvato la graduatoria definitiva relativa alle richieste di finanziamento ritenute ammissibili
con riferimento rispettivamente all’Avviso pubblico 2018 e 2019;

- al  n.  1  della  graduatoria  relativa all’Avviso  pubblico  2018 risulta  posizionato  l’intervento  del
Comune  di  Bosco  Chiesanuova  denominato  “Riqualificazione  del  palaghiaccio  comunale
mediante il rifacimento della piastra, dell’impianto di refrigerazione e copertura della struttura
comprese gradinate bar e spogliatoi”,  di  costo pari  a Euro 3.155.000,00 e destinatario di  un
finanziamento pari a Euro 2.000.000,00, di cui Euro 1.500.000,00 relativi alle quote degli importi
unitari  di  Euro  500.000,00  per  ciascuna  delle  annualità  2015,  2016  e  2017  confluite  nel
suindicato Avviso pubblico e Euro 500.000,00 a valere sull’annualità 2018. 

- al  n.  28 della graduatoria relativa all’Avviso pubblico 2019 risulta posizionato l’intervento del
Comune  di  Dolcè  denominato  “Ristrutturazione  e  adeguamento  scuola  secondaria  di  Peri
frazione”,  destinatario  di  un finanziamento pari  a  Euro 500.000,00 a fronte  di  un medesimo
importo di spesa;

Rilevato che:

- il Comune di Bosco Chiesanuova, con nota prot. n. 14767 del 09 novembre 2022,  Prot. PAT n.
767406  di  pari  data,  trasmettendo  giusta  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  05
novembre 2022, ha comunicato rinuncia relativa alla progettualità denominata “Riqualificazione
del palaghiaccio comunale mediante il rifacimento della piastra, dell’impianto di refrigerazione e
copertura della struttura comprese gradinate bar e spogliatoi” e finanziata su Avviso pubblico
2018 per un importo totale pari a Euro 2.000.000,00;

2



- nella seduta del 29 marzo 2023  la Segreteria tecnica ha espresso parere favorevole alla presa
d'atto della suddetta rinuncia da parte del Comitato paritetico;

- il Comune di Dolcè, con nota prot. n. 507 del 19 gennaio 2022, Prot. PAT n. 45666 del 20 gennaio
2022, successivamente integrata con nota prot. n. 8610 del 10 ottobre 2022, prot. PAT n. 692456
del 10 ottobre 2022, trasmettendo giusta Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 03 ottobre
2022,  ha  comunicato  rinuncia  relativa  alla  progettualità  denominata  “Ristrutturazione  e
adeguamento scuola secondaria di Peri frazione” e finanziata su  Avviso pubblico 2019 per un
importo totale pari a Euro 500.000,00;

- nella seduta del 15 dicembre 2022 la Segreteria tecnica ha espresso parere favorevole alla presa
d'atto della suddetta rinuncia da parte del Comitato paritetico;

Ritenuto che:

- le  motivazioni  addotte  dai  due  Comuni  a  sostegno  della  rinuncia  possano  essere  valutate
conformi alle disposizioni di cui all’art. 26 del Regolamento, e possa pertanto questo Comitato
prendere atto di dette rinunce; 

- ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  26  e  dell’art.  27  del  Regolamento  possano  essere
disposte le revoche dei finanziamenti assegnati al Comune di Bosco Chiesanuova pari ad Euro
2.000.000,00 concesso con l’Avviso pubblico 2018 per il progetto denominato “Riqualificazione
del palaghiaccio comunale mediante il rifacimento della piastra, dell’impianto di refrigerazione e
copertura della struttura comprese gradinate bar e spogliatoi” nonché al Comune di Dolcè pari
ad  Euro  500.000,00  concesso  con  l’Avviso  pubblico  2019 per  il  progetto  denominato
“Ristrutturazione e adeguamento scuola secondaria di Peri frazione”;

- ai  sensi  dell’art.  27  del  Regolamento,  le  somme  oggetto  di  revoca  debbano  andare  ad
incrementare  il  finanziamento degli  interventi previsti dall’art.  6,  comma 1,  lettere a),  b),  c)
dell’Intesa, ed in particolare essere destinate all’area territoriale della Provincia di Verona per la
programmazione strategica 2019-2024,  con vincolo di  utilizzo a favore del  Comune di  Bosco
Chiesanuova per l’importo di Euro 2.000.000,00, e con vincolo di utilizzo a favore del Comune di
Dolcè per l’importo di Euro 500.000,00, rinviando ad un separato provvedimento di data odierna
la destinazione a specifiche progettualità;

- il  vincolo  di  utilizzo  a  favore  di  detti  Comuni  vada  mantenuto  in  relazione  ai  finanziamenti
originari, per cui gli stessi sono espressamente individuati quali beneficiari dall’articolo 6, comma
1, lettera d), dell’Intesa;

Verificato che:

- con riferimento ai suddetti progetti oggetto di revoca non è stata corrisposta alcuna liquidazione
da parte del Fondo Comuni Confinanti;

Evidenziato che:

- con  il  presente  provvedimento  vengono  riepilogati  gli  importi  delle  risorse  complessive
assegnate all’area territoriale della Provincia di Verona per la programmazione strategica 2019-
2024 come risultante in conseguenza degli incrementi delle risorse suindicate, dando atto che gli
importi  complessivi  di  disponibilità  finanziaria  sono  riportati,  unitamente  agli  estremi  delle
deliberazioni  di  riferimento,  nella  Tabella  1,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

3



provvedimento, che va ad aggiornare l’analoga tabella di cui alla delibera n. 10 del 7 ottobre
2022 (Tabella 2); 

Visti:

- gli atti citati;
- l’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010),

articolo da ultimo modificato con l’articolo 1, comma 519, della legge 27 dicembre 2013, n. 147
(legge di stabilità 2014);

a voti unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1)  di prendere atto delle rinunce dei seguenti Comuni:

- Comune di  Bosco Chiesanuova,  per  un finanziamento  pari  a  Euro  2.000.000,00  di  cui  Euro
1.500.000,00 relativi alle quote degli importi unitari di Euro 500.000,00 per ciascuna delle annualità
2015, 2016 e 2017 confluite nell’Avviso pubblico 2018 e Euro 500.000,00 a valere sull’annualità
2018, in riferimento al progetto denominato “Riqualificazione del palaghiaccio comunale mediante
il  rifacimento della piastra,  dell’impianto di  refrigerazione e  copertura  della struttura comprese
gradinate bar e spogliatoi” con costo pari a Euro 3.155.000,00;

- Comune di Dolcè, per un finanziamento pari a Euro 500.000,00 dell’Avviso pubblico 2019  in
riferimento al  progetto denominato  “Ristrutturazione  e  adeguamento scuola  secondaria  di  Peri
frazione” di corrispondente ammontare di costo;

2) di revocare, per i motivi esposti in premessa, i finanziamenti sopraindicati;

3) di stabilire che le economie risultanti dalla revoca dei finanziamenti in favore dei Comuni di Bosco
Chiesanuova e di Dolcè, rispettivamente pari a Euro 2.000.000,00 e a Euro 500.000,00 di cui al
precedente  punto  2),  vengano  destinate  ad  integrazione  della  disponibilità  finanziaria  della
Provincia di Verona, per la programmazione 2019-2024 dei progetti strategici, previsti dall'articolo
6, comma 1, lettere a), b) e c), dell'Intesa, da attuarsi nel territorio della medesima provincia, con
vincolo  di  utilizzo  per  i  rispettivi  importi  a  favore  dei  medesimi  Comuni,  in  virtù  del  titolo  di
beneficiari dei finanziamenti originari di cui all’articolo 6, comma 1, lettera d), dell’Intesa;

4) di rinviare a un separato provvedimento di data odierna la destinazione a specifiche progettualità
dei finanziamenti di cui al punto precedente, nel rispetto delle Linee guida e della Roadmap di cui
agli Allegati C e C.1 del vigente Regolamento;

5) di dare atto che, per effetto degli incrementi delle risorse assegnate alla Provincia di Verona per la
programmazione strategica 2019-2024, come derivanti dal presente provvedimento, nonchè fermo
restando  il  vincolo  di  utilizzo  a  favore  dei  Comuni  sopraindicati,  gli  importi  complessivi  di
disponibilità finanziaria sono riportati, unitamente agli  estremi delle deliberazioni di riferimento,

4



nella Tabella 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che va ad aggiornare
l’analoga tabella di cui alla delibera n. 10 del 07 ottobre 2022 (Tabella 2); 

6) di disporre che copia della presente deliberazione viene pubblicata sul sito web del Fondo Comuni
confinanti;

7) di dare evidenza che avverso la presente deliberazione, sono ammessi: 
- ricorso al Tribunale amministrativo regionale per il Veneto entro 60 giorni ai sensi degli articoli
13, 29 e 41del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg. ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. n. 
1199/1971 e ss.mm..

f.to IL PRESIDENTE DEL COMITATO
PARITETICO PER LA GESTIONE DELL’INTESA

- on. Dario Bond -

5


